A szentháromság és oszthatlan egység nevében András, 
Isten kegyelméből Magyarország, Dalmátia, Horvátország, 
Róma, Szerbia, Gallicia Lodomeria örökös királya.

Minekutána az ország nemesei és más lakosainak Szent 
István által alkotott szabadsága, némely király hatalmaskodása 
által, kik néha haragoknak engedve, bosszút állottak, néha 
tanácsosaik csalfa tanácsára hallgattak, néha önhasznoktól 
elragadtattak — nagyrészt megkissebbitetett. Nemeseink fel
ségünket és elődeinket gyakran felkérték az ország rendezésére.

Mi kivánataiknak, kötelességünk szerint eleget tenni kí
vánván ; de különösen azért is, mert e miatt közöttünk már
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nagy keserűségek támadtak, minek kikerülését a királyi méltó
ság igényli (mi általok legjobban fentartathatik); a szent király 
által nekik és másoknak engedményezett szabadságokat mi is 
megadjuk és más, az ország javítására czélzó ügyekben követ
kezőleg rendelkezünk. — (Andreas Dei gratia Ungariae, Dal
matiae, Croatiae, Romae, Serviae, Galliciae, Lodomeriaeque 
Rex in perpetuum. —  Quoniam libertates tam nobilium Regni 
nostri, quam etiam aliorum instituta, a sancto rego Stephano, 
per aliquorum Regum potentiam, ulciscentium aliquando iram 
propi iam, aliquando etiam attendentium consilia falsa hominum 
iniquorum, vel sectantium propria lucra, fuerat in quam pluri
bus partibus diminuta. -- Multoties ipse nobiles nostrorum, 
Regum suorum aures, precibus et instantiis multis pulsaverunt 
super reformatione Regni nostri. — Nos igitur eorum petitioni 
satisfacere cupientes in omnibus uti senemar, praesertium 
inter nos et eos, occasione hac jam saepius ad amaritudines 
non modicas est processam: Quod ut regia honorificentia ple
nius conservetur, convenit evitari, | hoc onim per nullos alios 
melius fit, quam per eos, | concedimus tam eis, quam ali:s homi
nibus regni nostri; libertatem a sancto Stephano concessam. 
Ac alia et statum regni nostri reformandum pertinentia salub- 
titer ordinamus in hunc modum.)

1. §.

Szent üstvan ünnepélyének évenkénti megtartáséiról.

Rendeljük. -  Szent István ünnepét évenkint Fehérváron 
megtartani köteleztetünk, ha csak ebben sürgős ügy vagy 
betegség által akadályoztatni nem fogunk.

Ha azonban Mi meg nem jelenhetünk, a nádor helyettünk 
okvetlen ott lesz, helyettünk minden ügyeket ki fog hallgatni, 
és ott minden nemesek tetszésük szerint megjelenhetnek. — 
(Statuimus, ut annalim in festi sancti Regis, arduo negotio 
ingruente, vel inferonitate prohibi Albae seneamur solennisare. 
— Et sinos interessé non posterimus Palatinus procul dubio
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ibi erit pronobis; et vice nostra causas audiet, et omnes ser
vientes, qui volnerint, libere illic conveniant.)